
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 11 (422) 09.06.2021 год = распространяется бесплатно 
 

 

 

 

 

             

                    

 

СОВЕТ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 114 

 

XXV сессия                                                                                                                                                                                                IV созыва 

27 мая 2021 года                                                                                                                                                                                   ст-ца Тамань 

Об опубликовании проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»,назначении даты проведения публичных 

слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, утверждении и опубликовании порядка учета 

предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», создании рабочей группы по 

учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения 

Темрюкского района р е ш и л: 

1. Разместить (опубликовать) настоящее решение в средствах массовой информации (газете «Город Тамань»), в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район и 

на сайте Таманского сельского поселения Темрюкского района адм-тамань.рф (приложение № 1). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» на 29 июня 

2021 года на 13 часов 00 минут. 

3. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение проекта решения Совета Таманского 

сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

(приложение № 2). 

4. Утвердить и опубликовать порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» (приложение № 3). 

5. Создать рабочую группу по учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 4). 

6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства поселения) и постоянную комиссию по 

вопросам обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам 

казачества, развитию местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения, образования 

(Алклычев).  

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

________________Ю.В. Пишкин 

27 мая 2021 года 

 

 

 

mailto:admtaman@yandex.ru


2 
 

Приложение № 1 

к решению XXV сессии Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва 

т 27 мая 2021 года № 114 

 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

Изменения в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

1. Часть 1 статьи 9 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения поселений» дополнить пунктами 16 и 17 следующего содержания: 

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности; 

17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или 

иного токсического опьянения.». 

2. Часть 9 статьи 16 «Территориальное общественное самоуправление» дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.». 

3. Статью 16 «Территориальное общественное самоуправление» дополнить частью 10.1 следующего содержания: 

«10.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве 

инициаторов проекта.». 

4. Часть 1 статьи 18 «Собрание граждан» после слов «должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами 

«обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,». 

5. Часть 2 статьи 18 «Собрание граждан» дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители 

соответствующей территории поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания 

граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом 

Совета.». 

6. Часть 1 статьи 19 «Конференция граждан (собрание делегатов)» после слов «должностных лиц местного самоуправления» 

дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения». 

7. Часть 2 статьи 20 «Опрос граждан» дополнить абзацем следующего содержания: 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители 

поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.». 

8. Часть 3 статьи 20 «Опрос граждан» дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.». 

9. Часть 5 статьи 20 «Опрос граждан» изложить в следующей редакции: 

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом. Для проведения опроса граждан может использоваться 

официальный сайт поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте Совета о 

назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

10. Пункт 1 части 7 статьи 20 «Опрос граждан» дополнить словами «или жителей поселения»: 

11. Часть 1 статьи 21.1 «Сход граждан» дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) в соответствии с законом Краснодарского края на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, 

по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.». 

12. Первое предложение части 2 статьи 21.1 «Сход граждан» дополнить словами «(либо части его территории)». 

13. Дополнить статью 21.1 «Сход граждан» частью 3 следующего содержания: 

«3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом по инициативе группы 

жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

Границы части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводится сход граждан 

по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, определяются Советом с учетом критериев, установленных 

Законом Краснодарского края.». 

14. Дополнить Устав статьей 21.2 следующего содержания: 

«Статья 21.2. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей поселения или его части, по решению 

вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в 

администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории поселения, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти 

граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории поселения, органы территориального 

общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность 

инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета. Право выступить инициатором проекта в 



3 
 
соответствии с нормативным правовым актом Совета может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность 

на территории поселения. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей поселения или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта; 

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в 

реализации данного проекта; 

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию 

инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей; 

8) указание на территорию поселения или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект, в 

соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Совета; 

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Совета. 

4. Инициативный проект до его внесения в администрацию подлежит рассмотрению на собрании или конференции граждан, 

в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в 

целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей поселения или его части, 

целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием или конференцией граждан решения о поддержке 

инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном собрании или на одной 

конференции граждан. 

Нормативным правовым актом Совета может быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о 

поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию прикладывают к нему соответственно протокол 

собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку 

инициативного проекта жителями поселения или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию подлежит опубликованию (обнародованию) и 

размещению на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих 

дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию и должна содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, 

а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в администрацию своих 

замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти 

рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В 

случае, если администрация не имеет возможности размещать указанную информацию в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», указанная информация размещается на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район.  

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией в течение 30 дней со дня его внесения. 

Администрация по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

решением о местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта 

местного бюджета (внесения изменений в решение о местном бюджете); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке 

инициативного проекта. 

7. Администрация принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Краснодарского края, уставу; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления необходимых 

полномочий и прав; 

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации инициативного проекта, источником 

формирования которых не являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

8. Администрация вправе, а в случае, предусмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить 

инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить его на рассмотрение органа 

местного самоуправления иного муниципального образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного 

отбора устанавливается Советом. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных 

трансфертов из краевого бюджета, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок 

рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора 

таких инициативных проектов устанавливаются нормативным правовым актом главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края. 

11. В случае, если в администрацию внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по 

содержанию приоритетных проблем, администрация организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов 

проекта. 

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок 

формирования и деятельности которого определяется нормативным правовым актом Совета. Состав коллегиального органа (комиссии) 

формируется администрацией. При этом половина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена 

на основе предложений Совета. Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна 



4 
 
обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих 

позиций по ним. 

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории поселения, уполномоченные собранием или 

конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять 

общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской 

Федерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией, о ходе реализации инициативного проекта, в том 

числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, 

подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет администрации об итогах реализации инициативного проекта подлежит 

опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. В случае, если администрация не 

имеет возможности размещать указанную информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указанная 

информация размещается на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район, в состав которого входит 

поселение.  

15. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных настоящей статьей, 

являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, 

формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из краевого бюджета, 

предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств поселения. 

16. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) 

трудового участия заинтересованных лиц. 

17. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе 

организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного 

проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи 

подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Совета.». 

15. Часть 10 статьи 28 «Организация работы Совета» изложить в следующей редакции: 

«10. Первую после выборов сессию созывает и готовит действующий председатель Совета. 

Первую после выборов сессию до избрания председателя Совета ведет председатель избирательной комиссии, организующей 

муниципальные выборы.». 

16. Часть 4 статьи 34 «Гарантии осуществления полномочий главы поселения, депутата Совета» изложить в следующей 

редакции: 

«4. Депутату Совета, осуществляющему свою деятельность на непостоянной основе, может производиться выплата денежной 

компенсации расходов на выполнение его депутатских полномочий в размере и порядке, определенными решением Совета.  

Депутат Совета, осуществляющий свою деятельность на непостоянной основе, освобождается от выполнения 

производственных или служебных обязанностей по месту основной работы на время осуществления депутатской деятельности.  

Депутату Совета для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы 

(должности) на период продолжительностью 2 (двух) рабочих дней в месяц.». 

17. Часть 9 статьи 70 «Муниципальные заимствования, муниципальные гарантии» изложить в следующей редакции: 

«9. Программы муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации и иностранной валюте являются приложением к 

решению о местном бюджете.». 

18. В части 3 статьи 71 «Исполнение местного бюджета» слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское». 

19. Статью 74 «Управление муниципальным долгом» изложить в следующей редакции: 

«Статья 74. Управление муниципальным долгом 

1. Под управлением муниципальным долгом понимается деятельность уполномоченного органа местного самоуправления, 

направленная на обеспечение потребностей поселения в заемном финансировании, своевременное и полное исполнение 

муниципальных долговых обязательств, минимизацию расходов на обслуживание долга, поддержание объема и структуры 

обязательств, исключающих их неисполнение. 

2. Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией. 

3. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств поселения осуществляются в муниципальной долговой книге. 

Ведение муниципальной долговой книги осуществляется финансовым органом поселения. 

4. Информация о долговых обязательствах вносится финансовым органом поселения в муниципальную долговую книгу в 

срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства. 

В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств поселения по видам этих 

обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах 

обеспечения обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу 

устанавливаются администрацией. 

В муниципальной долговой книге в том числе учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению 

муниципальных долговых обязательств.». 

 

 

                                       Приложение № 2 

                                                                          к решению XXV сессии Совета                         

                                                                         Таманского сельского поселения  

                                                                         Темрюкского района IV созыва 

                                                                         от 27 мая 2021 года № 114 

 



5 
 

 

СОСТАВ 

оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме:«О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения 

Темрюкского района» 

 

1.  Вовк Юлия Александровна Заместитель главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, председатель оргкомитета 

2.  Алклычев Константин Арсланович 

 

Председатель постоянной комиссии по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, 

патриотического воспитания молодежи и делам казачества, 

развитию местного самоуправления, по вопросам социальной 

защиты населения, здравоохранения и образования Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, 

заместитель руководителя оргкомитета 

3.  Меташоп Татьяна Петровна Член постоянной комиссии по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства, промышленности, строительства, 

транспорта, связи, по вопросам охраны природы, 

рыбохозяйственного комплекса, аграрно-промышленного 

комплекса Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, секретарь оргкомитета 

4.  Сурма Людмила Степановна  Член постоянной комиссии по вопросам бытового обслуживания 

населения, торгового и санаторно-курортного обслуживания, 

культуры, туризма, по вопросам экологии и спорта Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, член 

оргкомитета 

5.  Трусов Олег Анатольевич Ведущий специалист администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, член оргкомитета 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

 Приложение № 3 

к решению XXV сессии 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района IV 

созыва 

от 27 мая 2021 года № 114 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района 

«О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

1. Население Таманского сельского поселения Темрюкского района с момента опубликования (обнародования) проекта 

решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского 

поселения Темрюкского района вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах: 

1) проведения собраний граждан по месту жительства; 

2) массового обсуждения проекта решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 

изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»; 

3) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

2. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) проекту решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района», могут вноситься в 

течение 15 дней со дня его опубликования (обнародования) в рабочую группу по учету предложений по тексту проекта решения Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» (далее – рабочая группа) и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.  

3. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.  

4. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному законодательству, 

законодательству Краснодарского края. 

5. Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 

1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района»; 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района». 

6. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, могут быть 

оставлены без рассмотрения. 

7. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений рабочей группой составляется заключение. 



6 
 

8. Заключение комиссии должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений; 

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком; 

4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению; 

5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта решения Совета Таманского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района». 

9. Рабочая группа представляет в Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района свое заключение с 

приложением всех поступивших предложений. 

10. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта решения Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» или отклонении 

предложений Совет Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствии с Регламентом заслушивает доклад 

представителя рабочей группы на сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых (включенных в проект решения 

Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения 

Темрюкского района») предложений подлежат официальному опубликованию (обнародованию). 

 

Глава Таманского 

сельского поселения   

Темрюкского района                                                                                                                                                                           М.М. Погиба 

 

Приложение № 4 

к решению XXV сессии Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района IV созыва 

от 27 мая 2021 года № 114 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района «О 

внесении изменений в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

1.  Вовк Юлия Александровна Заместитель главы Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, руководитель рабочей группы 

2.  Пишкин Юрий Викторович Председатель Совета Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, заместитель руководителя рабочей группы 

3.  Михалков Станислав Станиславович Заместитель председателя постоянной комиссии по вопросам 

экономики, бюджета, финансов, налогов, распоряжению 

муниципальной собственностью, по вопросам земельно-

имущественных отношений Совета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, секретарь рабочей группы 

4.  Солдаев Александр Михайлович Заместитель председателя постоянной комиссии по вопросам 

обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и свобод 

граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, 

развитию местного самоуправления, по вопросам социальной 

защиты населения, здравоохранения и образования Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, член рабочей 

группы  

5.  Трусов Олег Анатольевич Ведущий специалист администрации Таманского сельского 

поселения Темрюкского района, член рабочей группы 

 

Глава Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                          М.М. Погиба 

 

 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей 

продукции, электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

 



7 
 

 

РОССЕЛЬХОЗЦЕНТР 

ОПАСНЫЙ ВРЕДИТЕЛЬ 

- КОРИЧНЕВО -МРАМОРНЫЙ КЛОП!!! 

 

Коричнево - мраморный клоп агрессивный многоядный вредитель, 

питается на многих видах растений - овощных, плодовых, декоративных 

культурах, винограде, сое и др. Клоп выделяет через протоки жидкость 

с очень неприятным запахом, высасывая соки, делает проколы на 

листьях и плодах. В местах уколов образуются некротические пятна, 

через которые проникают возбудители болезней. Плоды теряют 

товарный вид, при уколах в плодоножку – осыпаются, загнивают, при 

повреждении винограда теряются качества виноматериала. В условиях 

нашего края клоп дает 2-3 поколения в год. 

!!!Спаривание и откладка яиц -через 10-14 дней после выхода клопов 

с зимовки 

Осматривайте листья растений с нижней стороны, на которой 

располагаются кладки яиц. Яйца белые шаровидные, кучками 20-30 

штук.   

При обнаружении яйцекладки механически уничтожаются.  

Этот метод позволит уничтожить будущее потомство в количестве до 

300 экз. от одного клопа. 

!!!Отрождение личинок - через 5-7 дней после откладки яиц 

Личинки имеют пять возрастов:  

 

 

 

 

-в первой стадии личинки оранжево-черные; 

-во второй стадии – черные; 

-в следующих стадиях – серо-коричневые, быстро бегают. 

Обработку рекомендованными препаратамипроводить в утренние и вечерние часы, соблюдая 

регламенты применения инсектицидов и меры безопасности. 

При высокой численности провести повторную обработку через 14 дней. 

 

КОНТАКТНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ 8(861)224-72-31 (Краснодар) 

e-mail: otdelzr23@yandex.ru, www. rsc23.ru 

 

 

 



8 
 

 
 

 

Защити город от наркотиков! 
 

Сообщи,  
где торгуют смертью! 

 

Сообщите о тех, кто выращивает, производит, торгует наркотиками или содержит 

наркопритон 

 

 

Телефон дежурной части Отдела МВД России по Темрюкскому району: 
 

 

02 

8 (86148) 5-19-72 
 

 
 



9 
 

 



10 
 

 



11 
 

                       ОПЕРАЦИЯ «УРОЖАЙ - 2021» 

 

Берегите хлеб от огня!!! 

 

 С каждым днем все ближе наступает горячая пора у земледельцев района - жатва хлебов нового урожая.  

 Во исполнении приказа Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю от 21.05.2021 года № 629 «Об организации 

и проведении профилактической операции с условным наименованием «Урожай» на территории Краснодарского края» отделом 

надзорной деятельности и профилактической работы Темрюкского района на территории Темрюкского района в период с 01.06.2021 

г. по 02.08.2021 г., проводится надзорно-профилактическая операция с условным наименованием «Урожай», с целью недопущения 

пожаров на объектах производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции и сельхозтехники на территории 

Темрюкского района. 

 Уборка урожая - дело не легкое. Она требует больших усилий и согласованных действий многих отраслей, организаций и служб. 

 Нет сейчас человека равнодушного к судьбе урожая, будь то житель города или села, рабочий или служащий. Нынешний хлеб 

выращен в невероятно сложных условиях, а потому должен быть нам всем особенно дорог и заботу о его сохранности сейчас нужно 

ставить в первую очередь. 

 Чтобы не допустить потерь от самого страшного врага урожая - огня, необходимо выполнить комплекс всех противопожарных 

мероприятий. 

 Как правило, пожары происходят от неисправных искрогасителей на уборочной технике, от выжигания стерни, по причине 

неосторожного обращения с огнем при курения, детской шалости с огнем. Практика показывает, что пожары возникают именно там, 

где отсутствует контроль со стороны руководителей и должностных лиц за безукоризненное выполнение требований пожарной 

безопасности. 

 Перед созреванием колосовых культур хлебные поля в местах их прилегания к лесным и торфяным массивам, степной полосе, 

автомобильным и железным дорогам должны быть обкошены и опаханы полосой шириной не менее 4 метров. 

 

Необходимо соблюдать правила пожарной безопасности в быту! 

 
Часто можно услышать, что пожар – это случайность, от которой никто не застрахован. Но это не так. В большинстве случаев, пожар 

– результат беспечности и небрежного отношения людей к соблюдению правил пожарной безопасности. Основные причины пожаров 

в быту – это, прежде всего, неосторожное обращение с огнем (в том числе, при курении), неисправность электрооборудования, 

нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печей и бытовых электронагревательных приборов. 

Правила пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования 

Требованиями пожарной безопасности установлены определенные правила эксплуатации электротехнических и теплогенерирующих 

устройств, соблюдение которых позволит максимально снизить риск возникновения пожара. 

• При эксплуатации электроприборов ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

– использовать электроприборы в условиях, не соответствующих требованиям инструкции по эксплуатации предприятия-

изготовителя, или электроприборы, имеющие неисправности; 

– использовать электронагревательные приборы при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных 

конструкцией; 

– использовать электропровода и кабели с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией, устанавливать самодельные 

вставки («жучки») при перегорании плавкой вставки предохранителей (это приводит к перегреву всей электропроводки, короткому 

замыканию и возникновению пожара). 

• Запрещается использовать поврежденные выключатели, розетки, патроны и т.д. 

• Запрещается окрашивать краской или заклеивать открытую электропроводку обоями. 

• Для предупреждения высыхания и повреждения изоляции проводов запрещается прокладка их по нагревающимся поверхностям 

(печи, дымоходы, батареи отопления и т.д.). 

• Запрещается включать несколько электрических приборов большой мощности в одну розетку во избежание перегрузок, большого 

переходного сопротивления и перегрева электропроводки. 

• Включенные электронагревательные приборы должны быть установлены на негорючие теплоизоляционные подставки. 

• Частой причиной пожаров является воспламенение горючих материалов, находящихся вблизи от включенных и оставленных без 

присмотра электронагревательных приборов (электрические плиты, кипятильники, камины, утюги, грелки и т.д.), а также 

использование горючих материалов в качестве абажуров для электрических ламп. 

• Перед уходом из дома на длительное время обязательно убедитесь, что все электронагревательные и осветительные приборы 

выключены и обесточены. 

Правила пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления 

Печи, находящиеся в доме, должны быть в исправном состоянии и обустроены с учетом соблюдения всех требований пожарной 

безопасности. При эксплуатации печей следует соблюдать следующие требования: 

• При эксплуатации печного отопления ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

– оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям; 

– располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 

– применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости (так как 



12 
 
при мгновенной вспышке горючего может произойти взрыв или выброс пламени); 

– топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 

– производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и других массовых мероприятий; 

– использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов; 

– сушить одежду, дрова и другие материалы на печах и возле них; 

– топить печи с открытой дверцей; 

– перекаливать печи. 

• Не доверяйте кладку печей случайным людям. Кладка печи должна строго соответствовать специальным строительным нормам и 

правилам (СНИПам) на строительство печей. 

• При использовании печи дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы, должны быть тщательно побелены. Побелка 

позволяет обнаружить трещины и прогары и своевременно их устранить. 

• Запрещается эксплуатировать печи и другие отопительные приборы без противопожарных разделок (отступок) от горючих 

конструкций, предтопочных листов, изготовленных из негорючего материала размером не менее 0,5х0,7 метра (на деревянном или 

другом полу из горючих материалов), а также при наличии прогаров и повреждений в разделках (отступках) и предтопочных листах. 

• Очистка дымоходов и печей от сажи должна производиться не реже: 1 раза в 3 месяца – для отопительных печей; 1 раза в 2 месяца 

– для печей и очагов непрерывного действия; 1 раза в 1 месяц – для кухонных плит и других печей непрерывной (долговременной) 

топки. 

• Дымовые трубы над сгораемыми крышами должны иметь искроуловители (металлические сетки). 

• Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть тщательно пролиты водой и удалены в специально отведенное для этого место. 

• Помните, что пожар может возникнуть в результате проникновения огня и искр через трещины и неплотности в кладке печей и 

дымовых каналов. В связи с этим необходимо регулярно проводить тщательный осмотр печей и дымовых труб, устранять 

обнаруженные неисправности, при необходимости производить ремонт. 

Действия в случае возникновения пожара 

Самое страшное при пожаре – растерянность и паника. Уходят драгоценные минуты, когда огонь и дым оставляют все меньше шансов 

выбраться в безопасное место. Вот почему каждый должен знать, что необходимо делать при возникновении пожара. 

• При возникновении пожара немедленно сообщите об этом в пожарную охрану по телефону 101 или 112. Сообщая дежурному о 

пожаре, необходимо указать следующие сведения: 

– кратко и четко описать, что горит (квартира, чердак, подвал, индивидуальный жилой дом или иное), и по возможности – примерную 

площадь пожара; 

– назвать адрес (населенный пункт, название улицы, номер дома, квартиры); 

– назвать свою фамилию и номер телефона; 

– сообщить, есть ли угроза жизни людей, животных, а также соседним зданиям и строениям. 

• Если у Вас нет доступа к телефону и нет возможности покинуть помещение, откройте окно и криками привлеките внимание 

прохожих. 

• Старайтесь оповестить о пожаре как можно большее число людей. 

• Если есть возможность, примите меры по спасению людей, животных, материальных ценностей. Делать это нужно быстро и 

спокойно. В первую очередь спасают детей, помня при этом, что, испугавшись, они чаще всего прячутся под кровать, под стол, в 

шкаф и т.д. 

• Дым при пожаре может быть не менее опасен, чем пламя: большинство людей погибает не от огня, а от удушья. Из задымленного 

помещения выходите, пригнувшись, стремясь держать голову ближе к полу (т.к. дым легче воздуха, он поднимается вверх, и внизу 

его гораздо меньше). Передвигаясь в сильно задымленном помещении, придерживайтесь стен. Также можно ориентироваться по 

расположению окон и дверей. При эвакуации через зону задымления дышите через мокрую ткань. 

• После спасения людей можно приступить к тушению пожара имеющимися средствами пожаротушения (огнетушители), в том числе 

подручными (одеяло, вода, песок, и т.д.), и эвакуации имущества. 

• Категорически запрещается бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав предварительно пожарных, если только вы не 

справились с загоранием на ранней стадии. 

• В случае невозможности потушить пожар собственными силами – примите меры по ограничению распространения пожара на 

соседние помещения, здания и сооружения, горючие вещества. С этой целью двери горящих помещений закрывают для 

предотвращения доступа кислорода в зону горения. 

• По прибытии пожарной техники необходимо встретить ее и указать место пожара. 

Соблюдение мер пожарной безопасности – это залог вашего благополучия, сохранности вашей жизни и жизни ваших близких! 

Пожар легче предупредить, чем потушить! 

Единый телефон службы спасения «112» или «101» 



13 
 

 



14 
 

Внимание! Сжигание мусора опасно! 

С 1 января 2021 года введен запрет на сжигание мусора и разведение костров на территории частных домов в населенных пунктах. 

«На землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на 

территориях населенных пунктов, запрещается разводить костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне 

специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или 

изделия» 

Поджог сухой травы, листвы и бытового мусора несёт огромный вред для человека и окружающей среды, однако, судя по едкому 

дыму, идущему с огородов, частных подворий и мусорных площадок, не все знают об этой опасности. 

Между тем, сжигание растительных остатков и пластикового мусора чрезвычайно вредно. Дым от сжигани я содержит опаснейшие 

яды – окислы азота, серы, фенолы, токсичные углеводороды, канцерогенные диоксины, способные влиять на наследственность, не 

говоря уже о соединениях свинца, ртути и других тяжелых металлов. Среди них самый сильный яд – диоксины. 

Особенно опасна «уборка» путем сжигания одноразовой посуды, полиэтиленовых бутылок, пакетов и другой пластиковой тары. 

Температура костра недостаточно высока для полного сгорания пластмасс. Плотный черный дым от их тления содержит 

канцерогенные вещества – полиароматические углеводороды. Резина, сгорая в костре, выделяет канцерогенную сажу и окислы серы, 

вызывающие тяжёлые респираторные заболевания. При горении нейлона, поролона, многих синтетических тканей и покрытий 

выделяются цианиды (соли синильной кислоты). А ПВХ-пластик (обрезки линолеума, крышки от пластиковых бутылок, 

кожзаменитель, клеенка, изоляция кабеля, игрушки, старые фломастеры и др.) при горении выделяют не менее 75 высокотоксичных 

веществ, в том числе диоксины. 

Привычное многим садоводам сжигание травы оборачивается тем, что плодородному слою почвы необходимо минимум семь лет на 

восстановление. 

При сжигании опавшей листвы в атмосферу выделяется до 70 опасных веществ в повышенной концентрации, среди которых есть и 

канцерогены, что ухудшает экологическую обстановку в городе и негативно отражается на здоровье его жителей. Вредному 

воздействию особенно подвержены люди с заболеваниями дыхательной системы, пожилого возраста и маленькие дети. 

Справедливое возмущение горожан вызывает поведение отдельных граждан, которые сжигают мусор на своих огородах и придомовых 

территориях частных домовладений, приусадебных участках и общественных местах, поджигают содержимое мусорных контейнеров, 

сухую листву, которые могут тлеть неделями. Зачастую растительные отходы смешиваются с пластиком, другим бытовым мусором. 

Дым, возникающий при горении таких отходов, вреден не только астматикам, но и здоровым людям. Особенно остро этот вопрос 

встает весной и осенью. 

 

 
 



15 
 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

  Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на учет 

в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

 Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место жительства 

которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

Заявителями на получение Удостоверения являются: 

один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, законные 

представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского края, в 

которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и государственных 

образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не более чем до 

достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-КЗ. 

Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 836-КЗ, 

в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

 Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График приемных 

дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 1 

января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая будет 

предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с  22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 тысяч 

рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты населения 

министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

          копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

          копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином государственном 

реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 



16 
 

         копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

         Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации жителям 

Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ «О мерах 

социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы администрации 

Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые проживают в 

Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, компенсация 

назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема потребленных 

коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но более нормативов 

их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация была рассчитана и 

авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено за 2 куб.м.. В 

результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на основании сведений, 

полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно предоставить сведения, 

подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных 

пособиях гражданам, имеющим детей»; 

Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в Краснодарском 

крае»; 

Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан»; 

Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского края», 

назначаются-  

1. ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в возрасте 

до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 коп. 

Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На  ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. 

Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания отцом 

ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки 

беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в связи с 

ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие по 

безработице. 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,  – 

262 руб. 



17 
 
Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 

величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается на  24 месяца, но не более чем  по месяц исполнения ребенку 16 лет (при обучении в 

общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

 Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также 

детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, до 

достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом,  установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов для 

соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет в размере  

9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

         Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – до 

23 лет). 

    Многодетным   семьям,  в числе других  мер социальной   поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

   Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного проездного 

билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по месту 

жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения  социальных пособий, субсидий и компенсаций управления 

социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам:  5-33-38, 4-46-31. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

                 Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью обеспечения 

качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное мобильное приложение для 

смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

               Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам безопасности 

жизнедеятельности. 

               Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 
 

 
 

Адрес: г. Краснодар, ул. Кузнечная, д. 6, каб. 1025, 1026                          Адрес:  г. Краснодар, ул. Леваневского, д. 106 

Тел. +7 (861) 253-49-09, +7 (861) 253-49-01                                                   Тел. +7 (861) 279-03-01 

Сайт:  minstroy.krasnodar.ru                                                                              Сайт:www.kubanipoteka.ru 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


18 
 

Программа "Жилье для российской семьи"  

 

Программа направлена на повышение доступности жилья и улучшения качества коммунальных услуг, в том числе 

на формирование механизмов удовлетворения потенциального спроса граждан на жилье, которое не доступно для 

приобретения по текущим рыночным ценам, но которое граждане имели бы возможность приобрести по ценам 

ниже рыночных с помощью собственных и заемных средств. Застройщики и проекты жилищного строительства, 

реализуемые в рамках программы «Жилье для российской семьи» 

 

№

 

п

/

п 

Застройщики Наименование 

проекта  

(место 

расположения) 

 

 

Кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

 

Получены 

разрешения 

на 

строительство

, кол-во 

квартир/обща

я площадь  

(кв. м) 

Стоимость 1 

кв. м (руб.) 

1 «ООО Главная 

Инвестиционная 

Компания» 

Жилищный комплекс 

по адресу: г. 

Краснодар ул. 

Кирилла Россинского, 

литер 5 

 

 

231/10000 720/28 461,0 34700 

2 ООО «Дирекция 

СОТ» 

Миниполис «Куб-А» 

по адресу:  

г. Краснодар, 

Карасунский округ 

пос. Пригородный 

 

 

5556/299522,24 411/14 868,68 не более 30000 

3 ООО «МОДО 

КАПИТАЛ» 

ЖК «Солнечный 

город»  

по адресу: г. 

Краснодар, 

Прикубанский 

внутригородской 

округ, ул.3-я 

Трудовая, д.1/7 

 

 

354/13959,43 354/13 959,43 от 32500 - не 

более 34892 

4 ООО «Терем» «Жилой комплекс 

«Лебединое озеро» 

(литер 7 и 8) г. 

Горячий Ключ ул. 

Объездная,18 

 

 

216/10 395,0 192/9 240,0 не более 35000 

http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://gik23.ru/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://d-sot.ru/prigorodnyy/
http://солнечныйгород.su/
http://солнечныйгород.su/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/suncity.pdf
http://www.terem-gk.ru/


19 
 

5 ООО «Европа 

Девелопмент» 

Жилой Комплекс 

«МодеГрад» 

Краснодарский 

край, г. Краснодар, 

Прикубанский 

внутригород.округ 

 

 

514/27687,45 288/15 504,51 от 29000 - не 

более 35000 

6 ООО 

«ТоргСоюз» 

Комплекс 

среднеэтажной жилой 

застройки в 

микрорайоне 

«Кубанский» поселка 

Южный Динского 

района 

Краснодарского края» 

по адресу: Динской 

район, п. Южный, ул. 

Казачья 2,4,6,8, ул. 

Екатерининская 

1,3,5,7 

 

 

820/44208 48/2 933,76 не более 

31251,2 

7 ООО «Деловой 

мир» 

 

«Многоэтажный 

жилой дом литер 9 со 

встроенно-

пристроенными 

помещениями по 

проспекту им. 

Писателя 

Знаменского в г. 

Краснодаре - 2 этап 

строительства» 

 

 

231/10006,4 461/20 623,47  

не более 35000 

8 

ООО 

«ИнфраСтрой - 

Инжиниринг» 

(сайт в 

разработке) 

Многоэтажная жилая 

застройка земельного 

участка с кадастровым 

номером 

23:43:0106012:752, 

Литер 1,2,3,4 по адресу: 

Краснодарский край, 

г.Краснодар, 

Прикубанский округ, 

ул.Красных Партизан – 

ул.Азовск 

 

 

1097/58400 Литер 4 

270/5218,9 

не более 34 400 

 

 

 

 

 

http://www.europe-realt.ru/
http://www.europe-realt.ru/
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://minstroy.krasnodar.ru/activity/gosprograms/ZRS/modegrad2.pdf
http://www.home-for-me.ru/
http://www.home-for-me.ru/
http://деловой-мир-кубань.рф/
http://деловой-мир-кубань.рф/


20 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№11 (422) от 09.06.2021г 

Газета утверждена решением 

Совета ТСП Темрюкского 

района  

Главный редактор- 

Вовк Ю.А. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Эмирсалиев Р.Э. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет Таманского 

сельского поселения 

Темрюкского района 

Издатель: Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

 

Газета выходит два 

раза в месяц. 

Подписано в 

печать.09.06.2021г 

Дата выхода 

09.06.2021г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП 

ТР 


